§. XII. Zwei Verneinungen machen im Lateinischen eine nachdrückliche Bejahrung. Als: *Non sum nescius i.e., bene scio.*

Not. 1.

Not. 1. Wenn non nach einer andern Verneinung steht, so bejahren diese zwey Verneinungen allgemein. a) Et hehet aber non vor einer andern Verneinung, so bejahren beyde nur particulär. b) Als:

a) *Nemo non videt i. e. quiuis, jederman.* Nullus non intelligit i. e. quiuis, jederman. Nihil non i. e. quidnis, alles.

b) *Non nemo i. e. quidam, jemand.* Non nullus, i. e. quidam. Non nihil, i. e. aliquid, etwas.

Not. 2. Wenn in einer Eintheilung zwey oder mehrere Negationes auf einander folgen, so können sie verneinen. Als:

Nibil nec tetius, nec foedius excogitari potest. Cic. *Vrbes sine hominum coetu non potuissent nec aedificari nec frequentari.* Id. *Neminem neque ducem neque principem.* Cic. *Nulla neque amnem libauit quadrupes, nec graminis attigit herbam.* Virg. Allzeit aber muß das Wort, das überhaupt negirt, voran stehen.

§. XIII. Vt, (vti) quo, daß, auf daß, damit; ne, quin, daß nicht, damit nicht: imgleichen das Pronomen qui, quae, quod, wenn es mit vt kan verwechselt werden, regieren einen Coniunctiuo. Als:

Tolluntur in altum, ut lapsu grauiore ruant. Claud. *Orat, uti sibi veniam det.* Sall. *Nos his valemus recte, et quo melius valeamus,* operam dabimus. Cic. *Suasor tibi sum, ne facias, ich rathe dir es nicht zu thun.* Nil tam difficile est; quin quaerendo inuestigari possit. Ter. *Dignus est, qui (vt) ametur.* Quis esse potest tam auersus a vero, qui neget. Cic. *Aristides electus est, qui (vt) constitueret.* Id.

Not. 1. Man kan auch hier anmerken, daß qui, ob es gleich nicht für vt steht, doch gemeinlich einen Coniunctiuo bey sich habe, wenn (als ein Prädicat) est, oder sunt oder fuerunt cet. in der Bedeutung: es gibt, gab etc. vorhergegangen, oder auch ein anderes Verbam in ähnlicher Bedeutung z. E. inueniri, reperiri cet. Als: Multi sunt, qui tradant. Cic. Sunt, qui laudant. Plin. Reperiam multos, qui concedant. Cic. Auctores habeo, qui scribant. Ea tibi caussa datur, in qua declarare possis.

Aber dies muß nicht zur allgemeinen Regel gemacht werden. Denn man findet allein beynt ältern Plinius

zehn,

zehnmal den Indicatiuum bey sunt, qui. Als: sunt, qui appellant; sunt qui censent; sunt qui faciunt-dicunt; sunt, qui interpretantur; sunt qui malunt; sunt qui putant; sunt qui tradunt; sunt qui tradiderunt; sunt qui verant. Conf. Indic. Edit. Harduin.

Not. 2. Wann quo für vt gebraucht wird, so geschiehet es gemeinlich alsdenn, wenn ein Comparatiuum darauf folget. Als: Quo sis alacrior eet. Cic.